66 optaret, passus tam longa silentia miles ;  
 67 Addidit invalidae robur facundia causae :  
 68 "Hoc pro tot meritis solum te, Magne, precatur  
 69 uti se Fortuna velis, proceresque tuorum  
 70 castrorum regesque tui cum supplice mundo  
 71 adfusi vinci sacerum patiare rogamus.  
 72 Humani generis tam longo tempore bellum  
 73 Caesar erit ? Merito Pompeium vincere lente  
 74 gentibus indignum est a transcurrente subactis.  
 75 Quo tibi fervor abit aut quo fiducia fati ?  
 76 De superis, ingrate, times causamque senatus  
 77 credere dis dubitas ? Ipsae tua signa revellent  
 78 prosilientque acies : pudeat viciisse coactum.  
 79 Si duce te jusso, si nobis bella geruntur,  
 80 sit juris, quocumque velint, concurrere campo.  
 81 Quid mundi gladios a sanguine Caesaris arces ?  
 82 Vibrant tela manus, vix signa morantia quisquam  
 83 expectat : propera, ne te tua classica linquant.  
 84 Scire senatus avet, miles te, Magne, sequatur  
 85 an comes." Ingemuit rector sensitque deorum  
 86 esse dolos et fata suae contraria menti.  
 87 "Si placet hoc", inquit, "cunctis, si milite Magno,  
 88 non duce tempus eget, non ultra fata morabor.  
 89 Involvat populos una fortuna ruina  
 90 sitque hominum magnae lux ista novissima parti.  
 91 Testor, Roma, tamen Magnum, quo cuncta perirent,  
 92 accepisse diem. Potuit tibi vulnere nullo  
 93 stare labor belli, potui sine caede subactum  
 94 captivumque ducem violatae tradere paci.  
 95 Quis furor, o caeci, scelerum ? Civilia bella  
 96 gesturi metuunt ne non cum sanguine vincant.  
 97 Abstulimus terras, exclusimus aequore toto,  
 98 ad praematuras segetum jejuna rapinas  
 99 agmina conpulimus, votumque effecimus hosti,  
 100 ut mallet sterni gladiis mortemque suorum  
 101 permiscere meis. Belli pars magna peracta est  
 102 his, quibus effectum est ne pugnam tiro paveret ;  
 103 si modo virtutis stimulis iraeque calore  
 104 signa petunt. Multos in summa pericula misit  
 105 venturi timor ipse mali. Fortissimus ille est  
 106 qui promptus metuenda pati, si comminus instant,  
 107 et differre potest. Placet haec tam prospera rerum  
 108 tradere Fortunae, gladio permittere mundi  
 109 discrimen ; pugnare ducem quam vincere malunt.  
 110 Res mihi Romanas dederas, Fortuna, regendas :  
 111 accipe majores et caeco in Marte tuere.  
 112 Pompei nec crimen erit nec gloria bellum.  
 113 Vincis apud superos votis me, Caesar, inquis :  
 114 pugnatur. Quantum scelerum quantumque malorum  
 115 in populos lux ista feret ! Quot regna jacebunt !  
 116 Sanguine Romano quam turbidus ibit Enipeus !  
 117 Prima velim caput hoc funesti lancea belli,  
 118 si sine momento rerum partisque ruina  
 119 casurum est, feriat ; neque enim victoria Magno  
 120 laetior. Aut populis invisum hac clade peracta,  
 121 aut hodie Pompeius erit miserabile nomen.  
 122 Omne malum victi, quod sors feret ultima rerum,  
 123 omne nefas victoris erit." Sic fatur et arma

124 permittit populis frenosque furentibus ira  
 125 laxat et ut victus violento navita Coro  
 126 dat regimen ventis ignavumque arte relicita  
 127 puppis onus trahitur. Trepido confusa tumultu  
 128 castra fremunt, animique truces sua pectora pulsant  
 129 ictibus incertis. Multorum pallor in ore  
 130 mortis venturae faciesque simillima fato.  
 131 Advenisse diem qui fatum rebus in aevum  
 132 conderet humanis, et quaeri, Roma quid esset  
 133 illo Marte, palam est. Sua quisque pericula nescit  
 134 attonitus majore metu. Quis litora ponto  
 135 obruta, quis summis cernens in montibus aequor  
 136 aetheraque in terras dejecto sole cadentem,  
 137 tot rerum finem, timeat sibi ? non vacat ullos  
 138 pro se ferre metus : Urbi Magnoque timetur.  
 139 Nec gladiis habuere fidem, nisi cautibus asper  
 140 exarsit mucro ; tunc omnis lancea saxo  
 141 erigitur, tendunt nervis melioribus arcus,  
 142 cura fuit lectis pharetras inplere sagittis,  
 143 auget eques stimulos frenorumque artat habenas.  
 144 Si liceat superis hominum conferre labores,  
 145 non aliter Phlegra rabidos tollente gigantas  
 146 Martius incaluit Siculis incudibus ensis  
 147 et rubuit flammis iterum Neptunia cuspis,  
 148 spiculaque extenso Paean Pythone recoxit,  
 149 Pallas Gorgoneos diffudit in aegida crines,  
 150 Palleneae Jovi mutavit fulmina Cyclops.  
 151 Non tamen abstinuit venturos prodere casus  
 152 per varias Fortuna notas. Nam, Thessala rura  
 153 cum peterent, totus venientibus obstitit aether  
 154 [ inque oculis hominum fregerunt fulmina nubes]  
 155 adversaque faces inmensoque igne columnas  
 156 et trabibus mixtis avidos typhonas aquarum  
 157 detulit atque oculos ingestu fulgure clausit ;  
 158 excussit cristas galeis capulosque solutis  
 159 perfudit gladiis ereptaque pila liquavit  
 160 aetherioque nocens fumavit sulphure ferrum.  
 161 Nec non in numero cooperta examine signa ;  
 162 vixque revolsa solo majori pondere pressum  
 163 signiferi mersere caput rorantia fletu,  
 164 usque ad Thessaliam Romana et publica signa.  
 165 Admotus superis discussa fugit ab ara  
 166 taurus et Emathios praeceps se jecit in agros,  
 167 nullaque funestis inventa est victima sacris.  
 168 (At tu quos scelerum superos, quas rite vocasti  
 169 Eumenidas, Caesar ? Stygii quae numina regni  
 170 infernumque nefas et mersos nocte furores,  
 171 inopia tam saeve gesturus bella litasti ? )  
 172 Jam dubium monstrisne deum nimione pavore  
 173 crediderint : multis concurrere visus Olympo  
 174 Pindus et abruptis mergi convallibus Haemus,  
 175 edere nocturnas belli Pharsalia voces,  
 176 ire per Ossaeam rapidus Boebeida sanguis ;  
 177 inque vicem voltus tenebris mirantur operitos  
 178 et pallere diem galeisque incumbere noctem  
 179 defunctosque patres et juncti sanguinis umbras  
 180 ante oculos volitare suos. Sed mentibus unum  
 181 hoc solamen erat, quod voti turba nefandi

182       conscia, quae patrum jugulos, quae pectora fratrum  
 183       sperabat, gaudet monstris, mentisque tumultis  
 184       atque omen scelerum subitos putat esse furores.  
 185       Quid mirum populos quos lux extrema manebat  
 186       lymphato trepidasse metu, praesaga malorum  
 187       si data mens homini est ? Tyriis qui Gadibus hospes  
 188       adjacet Armeniumque bibit Romanus Araxen,  
 189       sub quocumque die, quocumque est sidere mundi,  
 190       maeret et ignorat causas animumque dolentem  
 191       corripit, Emathiis quid perdat nescius arvis.  
 192       Euganeo (si vera fides memorantibus) augur  
 193       colle sedens, Aponus terris ubi fumifer exit  
 194       atque Antenorei dispergitur unda Timavi :  
 195       "Venit summa dies, geritur res maxima", dixit,  
 196       "inpia concurrunt Pompei et Caesaris arma",  
 197       seu tonitus ac tela Jovis praesaga notavit,  
 198       aethera seu totum discordi obsistere caelo  
 199       perspexitque polos, seu numen in aethere maestum  
 200       solis in obscuro pugnam pallore notavit.  
 201       Dissimilem certe cunctis quos explicat egit  
 202       Thessalicum natura diem : si cuncta perito  
 203       augure mens hominum caeli nova signa notasset,  
 204       spectari toto potuit Pharsalia mundo.  
 205       O summos hominum, quorum fortuna per orbem  
 206       signa dedit, quorum fatis caelum omne vacavit !  
 207       Haec et apud seras gentes populosque nepotum,  
 208       sive sua tantum venient in saecula fama,  
 209       sive aliquid magnis nostri quoque cura laboris  
 210       nominibus prodesse potest, cum bella legentur,  
 211       spesque metusque simul perituraque vota movebunt,  
 212       attonitique omnes veluti venientia fata,  
 213       non transmissa, legent, et adhuc tibi, Magne, favebunt.  
 214       Miles, ut adverso Phoebi radiatus ab ictu  
 215       descendens totos perfudit lumine colles,  
 216       non temere inmissus campis : stetit ordine certo  
 217       infelix acies. Cornus tibi cura sinistri,  
 218       Lentule, cum prima, quae tum fuit optima bello,  
 219       et quarta legione datur. Tibi, numine pugnax  
 220       adverso Domiti, dextri frons tradita Martis ;  
 221       at medi robor belli fortissima densant  
 222       agmina, quae Cilicum terris deducta tenebat  
 223       Scipio, miles in hoc, Libyco dux primus in orbe.  
 224       At juxta fluvios et stagna undantis Enipei  
 225       Cappadocum montana cohors et largus habenae  
 226       Ponticus ibat eques. Sicci sed plurima campi  
 227       tetrarchae regesque tenent magnique tyranni  
 228       atque omnis Latio quae servit purpura ferro.  
 229       Illuc et Libye Numidas et Creta Cydonas  
 230       misit, Ityraeis cursus fuit inde sagittis,  
 231       inde truces Galli solitum prodistis in hostem,  
 232       illuc pugnaces commovit Hiberia caetras.  
 233       Eripe victori gentis et sanguine mundi  
 234       fuso, Magne, semel totos consume triumphos.  
 235       Illo forte die Caesar statione relicita  
 236       ad segetum raptus moturus signa repente  
 237       conspicit in planos hostem descendere campos  
 238       oblatumque videt votis sibi mille petitum  
 239       tempus, in extremos quo mitteret omnia casus.

240 Aeger quippe morae flagransque cupidine regni  
 241 cooperat exiguo tractu civilia bella  
 242 ut lendum damnare nefas. Discrimina postquam  
 243 adventare ducum supremaque proelia vidit,  
 244 casuram et fatis sensit nutare ruinam :  
 245 illa quoque in ferrum rabies promptissima paulum  
 246 languit, et casus audax spondere secundos  
 247 mens stetit in dubio, quam nec sua fata timere  
 248 nec Magni sperare sinunt. Formidine mersa  
 249 prosilit hortando melior fiducia volgo :  
 250 "O domitor mundi, rerum fortuna mearum,  
 251 miles, adest totiens optatae copia pugnae.  
 252 Nil opus est votis, jam fatum accersite ferro.  
 253 In manibus vestris, quantus sit Caesar, habetis.  
 254 Haec est illa dies mihi quam Rubiconis ad undas  
 255 promissam memini, cuius spe movimus arma,  
 256 in quam distulimus vetitos remeare triumphos ;  
 257 [haec eadem est hodie quae pignora quaeque penates  
 258 reddat et emerito faciat vos Marte colonos ;]  
 259 haec, fato quae teste probet quis justius arma  
 260 sumpserit ; haec acies victum factura nocentem est.  
 261 Si pro me patriam ferro flammisque petistis,  
 262 nunc pugnate truces gladioque exsolvit culpam :  
 263 nulla manus, belli mutato judice, pura est.  
 264 Non mihi res agitur, sed vos ut libera sitis  
 265 turba precor, gentes ut jus habeatis in omnes.  
 266 Ipse ego privatae cupidus me reddere vitae  
 267 plebeiaque toga modicum conponere civem,  
 268 omnia dum vobis liceant, nihil esse recuso :  
 269 invidia regnate mea. Nec sanguine multo  
 270 spem mundi petitis : Grais delecta juventus  
 271 gymnasiis aderit studioque ignava palaestrae  
 272 et vix arma ferens, aut mixtae dissona turbae  
 273 barbaries, non illa tubas, non agmine moto  
 274 clamorem latura suum. Civilia paucae  
 275 bella manus facient, pugnae pars magna levabit  
 276 his orbem populis Romanumque obteret hostem.  
 277 Ite per ignavas gentes famosaque regna  
 278 et primo ferri motu prosternite mundum,  
 279 sitque palam, quas tot duxit Pompeius in Urbem  
 280 curribus, unius gentes non esse triumphi.  
 281 Armeniosne movet Romana potentia cuius  
 282 sit ducis ? aut emptum minimo volt sanguine quisquam  
 283 barbarus Hesperiis Magnum praeponere rebus ?  
 284 Romanos odere omnes, dominosque gravantur,  
 285 quos novere, magis. Sed me Fortuna meorum  
 286 commisit manibus, quorum me Gallia testem  
 287 tot fecit bellis. Cujus non militis ensem  
 288 agnoscam ? Caelumque tremens cum lancea transit,  
 289 dicere non fallar quo sit vibrata lacerto.  
 290 Quod si signa ducem numquam fallentia vestrum  
 291 conspicio faciesque truces oculosque minaces,  
 292 vicistis. Videor fluvios spectare cruxis  
 293 calcatosque simul reges sparsumque senatus  
 294 corpus et immensa populos in caede natantis.  
 295 Sed mea fata moror, qui vos in tela furentis  
 296 vocibus his teneo. Veniam date bella trahenti :  
 297 spe trepido ; haud umquam vidi tam magna datus